[image: image1.png]5.1

Администрация

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	  22 июля  2013 года
	№
	956

г. Бокситогорск

О внесении изменений в постановление администрации Бокситогорского муниципального района от 11.02.2013 № 126 "Об утверждении состава тарифной комиссии Бокситогорского муниципального района и Положения о тарифной

комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области"

В соответствии решением совета депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 03.07.2013 № 276 «Об утверждении порядка принятия решений об установлении тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и учреждений Бокситогорского городского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Бокситогорского муниципального района от 11.02.2013 № 126 "Об утверждении состава тарифной комиссии Бокситогорского муниципального района и Положения о тарифной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области", изложив приложение 2 в новой редакции (прилагается)

2.  Руководителям структурных подразделений администрации Бокситогорского муниципального района довести данное постановление до сведения подведомственных муниципальных учреждений и курируемых предприятий.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Новый путь» и разместить на официальных сайтах Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Наумова Ю.А.

Глава администрации

                                                                  С.Ф.Мухин

______________________________________________________________________________

Разослано:
членам комиссии-11, КО, КСЗН, КЖКХ, ОСП,  ред. газеты «Новый путь»,
регистр МНПА в дело

               УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Бокситогорского муниципального района

11.02.2013  № 126 (Приложение 2)

(в редакции постановления от 22.07.2013 № 956)

П О Л О Ж Е Н И Е

о тарифной комиссии Бокситогорского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Тарифная комиссия Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (далее – Тарифная комиссия) создана и действует на основании  статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Бокситогорского муниципального района Ленинградской области и соглашения о передаче части полномочий администрации Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 09.11.2012.

1.2. Тарифная комиссия является коллегиальным органом, созданным с целью подготовки рекомендаций об установлении или об отказе в установлении тарифов (цен) на услуги, оказываемые муниципальными учреждениями Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения и предприятиями, получающими субсидию из бюджета Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения.

1.3. Действие Положения о тарифной комиссии Бокситогорского муниципального района  распространяется на муниципальные учреждения Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения и предприятия, получающие субсидию из бюджета Бокситогорского муниципального района Ленинградской области и Бокситогорского городского поселения, (далее – объект регулирования).

1.4. Тарифная комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Бокситогорского муниципального района, муниципальными предприятиями и учреждениями Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения.
1.5. Решения Тарифной комиссии оформляются протоколами и носят рекомендательный характер.

1.6. Обеспечение деятельности Тарифной комиссии  осуществляет комитет  экономического развития администрации Бокситогорского муниципального района.

1. Основные функции Тарифной комиссии

Для реализации возложенных задач Тарифная комиссия   осуществляет следующие функции:

2

рассматривает заключения отраслевого структурного подразделения администрации Бокситогорского муниципального района о целесообразности установления тарифов и документы объектов регулирования;

рассматривает разногласия и споры, возникающие между производителями (поставщиками) и потребителями регулируемых услуг, а также другими заинтересованными сторонами по вопросам установления тарифов (цен) в пределах своих полномочий;

вырабатывает  рекомендации для принятия решений  по установлению тарифов.

2. Основные права Тарифной комиссии

Тарифная комиссия имеет право:

запрашивать и получать от объектов регулирования информацию, необходимую для принятия обоснованных рекомендаций по установлению тарифов;

приглашать на заседания Тарифной комиссии представителей  комитетов, отделов администрации Бокситогорского муниципального района и представителей объектов регулирования.

4. Регламент работы Тарифной комиссии и ее полномочия

4.1. Тарифная комиссия формируется из представителей администрации Бокситогорского муниципального района, депутатов совета депутатов Бокситогорского муниципального района и других лиц по согласованию. В  состав Тарифной комиссии входят председатель Тарифной комиссии, заместитель председателя Тарифной комиссии, секретарь и члены Тарифной комиссии.

4.2. Председатель Тарифной комиссии осуществляет общее руководство комиссией:

назначает дату, время, определяет повестку  и проводит заседания Тарифной комиссии;

подписывает протоколы заседаний Тарифной комиссии.

4.3. Полномочия председателя Тарифной комиссии в случае его временного отсутствия возлагаются на заместителя председателя Тарифной комиссии.

4.4.  Секретарь Тарифной комиссии:

формирует материалы для заседания Тарифной комиссии;

информирует членов Тарифной комиссии о месте, дате, времени проведения и повестке дня очередного заседания;

оформляет протоколы заседаний Тарифной комиссии;

имеет право голоса.

3

4.5. На Тарифную комиссию представляется 3 (три) экземпляра пакета  документов,  согласованных с главным распорядителем бюджетных средств администрации  Бокситогорского муниципального района и заместителем главы администрации Бокситогорского муниципального района, курирующим данный объект регулирования.

4.6. Муниципальные учреждения Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения на рассмотрение Тарифной комиссии представляют:

письмо-ходатайство о рассмотрении возможности пересмотра и установления тарифов;

лицензию учреждения на соответствующую деятельность;

Положение об оказании платных услуг;

Положение о распределении средств, полученных от оказания платных услуг;

справку о виде налогообложения;

смету доходов и расходов от предпринимательской деятельности;

перечень услуг, оказываемых за плату;

расчеты тарифов (цен) на услуги;

сроки действия тарифов (цен);

правовые и экономические обоснования рассчитанных тарифов (цен);

пояснительную записку.

4.7. Предприятия, получающие субсидию из бюджета Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения, на рассмотрение Тарифной комиссии представляют:

расчет тарифов, предлагаемых к установлению, и иные документы в обоснование рассчитанной величины тарифа;

материалы по обоснованию финансового результата предыдущего периода регулирования (календарный год).

4.8. Материалы на рассмотрение Тарифной комиссии представляются в сроки не позднее:

4.8.1.  По муниципальным учреждениям Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения – 80 календарных дней до даты окончания периода действия тарифов (цен).

4.8.2. По предприятиям, получающим субсидию из бюджета Бокситогорского муниципального района, - 30 дней до даты проведения ближайшего заседания совета депутатов Бокситогорского муниципального района.

4.8.3. По предприятиям, получающим субсидию из бюджета Бокситогорского городского поселения:

 муниципальным предприятиям - 80 календарных дней до даты окончания периода действия тарифов(цен).

4

 иным предприятия - 30 дней до даты проведения ближайшего заседания совета депутатов Бокситогорского городского поселения.
4.9. Тарифная комиссия в 5-ти дневный срок со дня регистрации пакета документов, указанных в пунктах 4.5, 4.6, 4.7, 4.8,  проводит предварительный анализ представленных материалов и, при необходимости, запрашивает перечень дополнительных материалов, которые должны быть представлены объектом регулирования в течение 3-х дней.

4.10. Тарифной комиссией принимаются следующие решения:

4.10.1. Для муниципальных учреждений Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения - рекомендации курирующему структурному подразделению администрации Бокситогорского муниципального района  для подготовки проекта постановления администрации Бокситогорского муниципального района об утверждении тарифов (цен) на услуги.

4.10.2. Для предприятий, получающих субсидию из бюджета Бокситогорского муниципального района,  - рекомендации о вынесении тарифов (цен) для утверждения на заседание совета депутатов Бокситогорского муниципального района принимаются на заседании Тарифной комиссии не позднее, чем за 15 дней до даты проведения ближайшего заседания совета депутатов Бокситогорского муниципального района.

4.10.3. Для предприятий, получающих субсидию из бюджета Бокситогорского городского поселения:

муниципальных предприятий - рекомендации курирующему структурному подразделению администрации Бокситогорского муниципального района  для подготовки проекта постановления администрации Бокситогорского муниципального района об утверждении тарифов (цен) на услуги;

иных предприятий - рекомендации о вынесении тарифов (цен) для утверждения на заседание совета депутатов Бокситогорского городского поселения принимаются на заседании Тарифной комиссии не позднее, чем за 15 дней до даты проведения ближайшего заседания совета депутатов Бокситогорского городского поселения.

4.11. Документы, представленные на рассмотрение Тарифной комиссии позднее сроков, установленных в пунктах 4.8.2, 4.8.3 настоящего Положения, по рекомендации Тарифной комиссии могут быть вынесены на рассмотрение следующего заседания совета депутатов Бокситогорского муниципального района или Бокситогорского городского поселения соответственно.

4.12. Заседание Тарифной комиссии по рассмотрению заключений об установлении тарифов считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Тарифной комиссии.

4.13. Тарифная комиссия принимает решения:

рекомендовать установить тарифы;

рекомендовать отказать в установлении тарифов.

5

Голосование членов Тарифной комиссии о принятии решения проводится отдельно по каждому рассматриваемому вопросу. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов Тарифной комиссии, при равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

4.14. Решение Тарифной комиссии, оформленное протоколом, подписанное председателем и секретарем,  направляется  комитету, отделу администрации  Бокситогорского муниципального района, курирующему данный объект регулирования, в течение 5 рабочих дней со дня подписания.

4.15. На основании протокола Тарифной комиссии  комитет, отдел администрации  Бокситогорского муниципального района, курирующий данный объект регулирования, готовит:

4.15.1. Для муниципальных учреждений Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения - проект постановления администрации Бокситогорского муниципального района об утверждении тарифов (цен) на услуги.

 4.15.2. Для предприятий, получающих субсидию из бюджета Бокситогорского муниципального района - проект решения совета депутатов Бокситогорского муниципального района об установлении тарифов (цен).

4.15.3. Для предприятий, получающих субсидию из бюджета Бокситогорского городского поселения:

 муниципальных предприятий - проект постановления администрации Бокситогорского муниципального района об утверждении тарифов (цен) на услуги;

 иных предприятий - проект решения совета депутатов Бокситогорского городского поселения об установлении тарифов (цен).